modelo na associação ajustada pela faixa etária, IMC e, quando significativa, atividade física

de lazer. Foram testadas interações da idade com a força de preensão manual. O nível de

significância considerado foi de α = 0,05.

  91

Todas as análises levaram, em conta o efeito do desenho amostral e os pesos das

observações, usando os procedimentos surveyfreq, surveymeans e surveylogistic do SAS

versão 9.3 (SAS Inst., Cary, Estados Unidos). O projeto que obteve os dados aqui utilizados

foi aprovado pelo Comitê de Ética em Pesquisa da Universidade Federal do Acre sob o

protocolo no 2307.001150/2007-22, sendo obtido o Termo de Consentimento Livre e

Esclarecido de todos os participantes.

Resultados

Com a expansão da amostra utilizando os pesos amostrais, as 1.395 observações

corresponderam a 248.479 pessoas. As estimativas apontam para uma população

predominantemente feminina (54,6%) e com idade até 39 anos (59,3%). Houve diferença

estatisticamente significativa (p < 0,05) na distribuição, entre os sexos, das variáveis

atividade física de lazer, IMC, hipertensão, dislipidemia, depressão, distúrbio

musculoesquelético e multimorbidade (Tabela 1).

Tabela 1.

Características sociodemográficas e de saúde de adultos de Rio Branco-AC. Brasil, 2007-2008.

Variáveis
Homens Mulheres Total

𝝌𝟐
n N exp % n N exp % n N exp %

Idade (grupo etário)   0,002

18 – 39 anos 392 70844 62,8 432 76595 56,5 824 147439 59,3

40 anos ou mais 234 42020 37,2 337 59021 43,5 571 101040 40,7

Atividade física de lazer   <0,001

Ativo 227 40606 36,0 113 18974 14,0 340 59580 24,0

Sedentário 399 72258 64,0 656 116641 86,0 1055 188899 76,0

IMC   0,001

Magreza 11 1852 1,6 35 6195 4,6 46 8047 3,2

Eutrófico 319 58561 52,0 341 60279 44,5 660 118840 47,9

Sobrepeso 202 35988 32,0 241 42818 31,6 443 78806 31,8

Obeso 92 16159 14,4 151 26184 19,3 243 42342 17,1

Morbidades referidas

Hipertensão   0,003

Não 477 85197 75,8 522 92082 67,9 999 177280 71,5

Sim 147 27255 24,2 247 43533 32,1 394 70788 28,5

Evento cardiovascular   0,319

Não 594 107076 95,2 742 130792 96,4 1336 237868 95,9

Sim 30 5377 4,8 27 4823 3,6 57 10200 4,1

Doença renal crônica (DRC)   0,780

Não 568 102337 91,0 700 122818 90,6 1268 225155 90,8

Sim 56 10116 9,0 69 12798 9,4 125 22913 9,2

Diabetes mellitus   0,599

Não 592 106865 95,0 735 129540 95,5 1327 236404 95,3

Sim 32 5588 5,0 34 6076 4,5 66 11664 4,7

Dislipidemia   <0,001

Não 533 96210 85,6 595 105429 77,7 1128 201639 81,3

Sim 91 16242 14,4 174 30187 22,3 265 46429 18,7

Depressão   <0,001

Não 560 100947 89,8 575 100505 74,1 1135 201453 81,2

Sim 64 11505 10,2 194 35110 25,9 258 46615 18,8

  92

Distúrbio musculoesquelético   <0,001

Não 411 73994 65,8 405 71119 52,4 816 145113 58,5

Sim 213 38458 34,2 364 64497 47,6 577 102955 41,5

Multimorbidade   <0,001

Não 437 78665 69,7 424 74079 54,6 861 152744 61,5

Sim 189 34199 30,3 345 61536 45,4 534 95735 38,5

Total 626 112864 45,4 769 135615 54,6 1395 248479 100,0

N exp = N expandido a partir dos pesos e o delineamento amostral; % = proporção a partir do N exp; 𝜒2 = p-valor do
teste Qui-quadrado de Pearson.

A média da força de preensão manual no grupo foi de 36kg, sendo maior entre

homens (44,8kg) do que entre mulheres (29kg). Independentemente do sexo, também foi

maior na faixa etária de 18-39 anos do que de 40 anos ou mais. Na análise por tercil da força

de preensão manual, homens fortes e fracos tiveram, em média, uma força de preensão

manual de 55,3kg e de 34,1kg, respectivamente, enquanto mulheres fortes e fracas

apresentaram, em média, força de preensão manual de 36,1kg e de 20,6kg (Tabela 2).